УИД: 77RS0010-02-2025-005772-16

Дело № 1-345/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 25 июня 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе:

председательствующего – судьи Степиной Е.В.,

при помощнике судьи фио,

с участием:

государственных обвинителе – помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1 у. и его защитника – адвоката Вурц М.Е. представившей удостоверение и ордер № 359 от 4 июня 2025 года,

переводчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Дадажонова Мухаммадризо Маруфжона угли, паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в ООО «ВкусВил» сборщиком, ранее не судимого

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и 7-ми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Он же, фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

неустановленное следствием лицо представляющееся, как «Джейсон Борн» и «Руслан» (имена пользователя в кроссплатформенном мессенджере «Телеграм (Telegram)»), используя неустановленные абонентские номера телефонов, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен и ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), в крупном размере, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель наживы, в точно неустановленные время и место, но не позднее 11 февраля 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, в точно неустановленном следствием месте на адрес, с целью получения финансовой выгоды создало организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сплоченностью на длительный период преступной деятельности, общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона на территории адрес, предварительным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, а также обеспечением мер по сокрытию преступлений, возглавив руководство данной организованной группой.

В составе организованной группы руководитель организованной группы, в точно неустановленные время и месте, но не позднее с 11 февраля 2025 года, при неустановленных обстоятельствах вовлек неустановленного следствием соучастника, который согласно отведенной ему преступной роли осуществлял оборудование тайников и закладку в них наркотических средств, расфасовку наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в свертки в крупном и значительном размерах, а в точно неустановленные время и место, но не позднее 11 февраля 2025 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий ФИО1 у. мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G) и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)» вовлек ФИО1 у., использующего абонентский номер 

<

***>.

Для организованной группы были характерны сплоченность и общий преступный умысел на длительный период преступной деятельности, подчинение групповой дисциплине для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, предварительное планирование действий неустановленным руководителем организованной группы, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кроссплатформенного мессенджера «Телеграм (Telegram)», распределение преступных ролей между членами организованной группы, обеспечение конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Конспирация и безопасность при осуществлении участниками организованной группы своей преступной деятельности достигались посредством поддержания заранее разработанной схемы незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки на территории адрес; взаимодействием участников организованной группы, исключающим возможность личного контакта с приобретателями наркотических средств; применением в своей преступной деятельности кроссплатформенного мессенджера «Телеграм (Telegram)», с целью исключения контроля передачи информации при обмене сообщениями и медиафайлами со стороны правоохранительных органов; скрытным от посторонних лиц перемещением наркотических средств в предметах личной одежды по территории адрес для их последующего незаконного сбыта организованной группой.

Руководитель организованной группы, реализуя общий преступный умысел, распределил обязанности и роли каждого ее члена следующим образом.

Так, в обязанности руководителя организованной группы входило: выполнение контролирующих и распорядительных функций в части, имеющей отношение к организации деятельности организованной группы, в том числе осуществление общего руководства членами организованной группы, координация и планирование их преступных действий; поиск, отбор участников организованной группы, вовлечение данных лиц в преступную деятельность организованной группы для дальнейшей незаконной реализации ими наркотических средств на территории адрес; передача неустановленному следствием соучастнику наркотических средств в крупном размере в неустановленном месте, неустановленным способом; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащий ФИО1 у. мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G) и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)», оповещение ФИО1 у. о месте нахождения тайника-закладки, оборудованного неустановленным следствием соучастником для последующего извлечения из него наркотических средств ФИО1 у.; поиск и извещение наркозависимых лиц о местах тайников-закладок, оборудованных ФИО1 у., с целью дальнейшего извлечения наркозависимыми лицами наркотических средств бесконтактным способом; распределение между членами организованной группы финансовой прибыли, полученной от ее преступной деятельности.  

В обязанности неустановленного следствием соучастника входило: получение от руководителя организованной группы, в неустановленном месте на территории адрес, неустановленным способом наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в указанном руководителем организованной группы месте; фасовка наркотического средства - производное N-метилэфедрона в свертки, помещение полученного от руководителя организованной группы наркотического средства - производное N-метилэфедрона и расфасованного в свертки в тайники-закладки на территории адрес, оповещение руководителя организованной группы неустановленным следствием способом о месте нахождения оборудованного им тайника-закладки с целью дальнейшего извлечения из него наркотических средств ФИО1 у.

В обязанности ФИО1 у., как активного участника организованной группы входило: извлечение расфасованного в свертки наркотического средства - производное N-метилэфедрона из находящихся в указанных руководителем организованной группы тайников-закладок на территории адрес, помещение их в предметы личной одежды и перемещение по территории адрес, а также осуществление последующего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории адрес через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего ФИО1 у. мобильного телефона марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G) и установленного на нем кроссплатформенного мессенджера «Телеграм (Telegram)», уведомление руководителя организованной группы о местах осуществленных им тайников-закладок, путем отправления фотографий с точными координатами и адресами нахождения наркотических средств для дальнейшей незаконной реализации на территории адрес. 

Согласно общему плану преступной деятельности организованной группы, руководитель организованной группы с целью незаконного сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона, должен был передать неустановленному следствием соучастнику указанные наркотические средства в неустановленном следствием месте на адрес, неустановленным способом. Неустановленный следствием соучастник, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, следуя указаниям руководителя организованной группы, полученные наркотические средства, должен был расфасовать в свертки, поместить расфасованные в свертки в оборудованный им тайник-закладку на территории адрес, для последующего извлечения наркотических средств ФИО1 у., который по указанию руководителя организованной группы, должен был извлечь наркотические средства из оборудованного неустановленным следствием соучастником тайника-закладки, скрытно поместить данные свертки в предметы личной одежды с целью их дальнейшего перемещения к местам тайников-закладок, оборудованных им на территории адрес, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам организованной группой. О местах, оборудованных ФИО1 у. тайников-закладок, он должен был сообщить руководителю организованной группы используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий ФИО1 у. мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G) и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)», отправив последнему фотографии с точными координатами и описанием мест нахождения наркотических средств. 

В рамках деятельности организованной группы руководитель организованной группы, действуя в составе организованной группы, созданной при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение совместного преступного умысла, реализуя свою роль, в неустановленном месте на адрес, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», неустановленным способом передал неустановленному следствием соучастнику с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,83 г, оборот которого в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

В свою очередь, неустановленный следствием соучастник организованной группы, реализуя возложенную на него преступную роль, действуя по указанию руководителя организованной группы, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, полученное от руководителя организованной группы вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,83 г, поместил в тайник-закладку, оборудованную им в точно неустановленном месте, а именно на участке местности в лесу в адрес 106 км, адрес, о чем в неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте на адрес, неустановленным следствием способом уведомил руководителя организованной группы. После чего, руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)», дал указание ФИО1 у. извлечь из тайника-закладки, оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным следствием соучастником, в точно неустановленном следствием месте, а именно на участке местности в лесу в адрес 106 км, адрес, указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,83 г.  

Затем, фиоу., действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, проследовал на участок местности в лесу, расположенном в адрес 106 км, адрес точное место не установлено, где в неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, извлек помещенное при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным следствием соучастником организованной группы наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 19,83 г, которые поместил в предметы личной одежды для скрытого перемещения к местам тайников-закладок, оборудованных им на территории адрес, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам организованной группой. 

- После чего, фиоу., действуя в составе организованной группы, по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в отверстии кирпичного столба забора, расположенного вдоль дома 20А, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,75 г., а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставили при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Входе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, в отверстии кирпичного столба забора, в период времени примерно с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,75 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в дупле дерева, расположенного вблизи дома 4А, строения 1, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,95 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставили при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, в дупле дерева, в период времени примерно с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,95 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в стыке забора, расположенного вблизи дома 3/5, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,92 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, в стыке забора, в период времени примерно с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,92 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в отверстии технологического сооружения, расположенного вблизи дома 3/1, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,92 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, в отверстии технологического сооружения, в период времени примерно с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,92 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в дупле дерева, расположенного вблизи дома 18/20, корпуса 5, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 1,00 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в присутствии понятых, с участием ФИО1 у. начальником ОД ОМВД России по адрес по адресу: адрес, в дупле дерева, в период времени примерно с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,00 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в коре дерева, расположенного вблизи дома 18/20, корпуса 2, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,95 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставили при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, в коре дерева, в период времени примерно с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,95 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в отверстии стены дома 18/20, корпуса 11, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,94 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, в отверстии стены дома, в период времени примерно с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,94 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Он же фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах,по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на него преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, с с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам наркотического средства - производное N-метилэфедрона, прибыл в адрес, где в отверстии стены дома 3, строения 1, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,91 г, а оставшиеся свертки с вышеуказанными наркотическим средством фиоу. оставил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 3, стр. 1, в отверстии стены дома, в период времени примерно с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут 11 февраля 2025 года был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,91 г, включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

- Далее фиоу. действуя в составе организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах, сделав 8 тайников-закладок с наркотическим средством имея при себе оставшиеся свертки в количестве 14 штук общей массой 12,49 г следуя по адресу: адрес целью осуществления дальнейшего распространения через тайники-закладки оставшихся у него свертков с наркотическим средством, был задержан сотрудниками полиции 11 февраля 2025 года в 11 часов 20 минут.

После чего ходе в личного досмотра ФИО1 у., проведенного в присутствии понятых, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес, по адресу: адрес, из правого кармана куртки, надетой на ФИО1 у., в период времени примерно с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут 11 февраля 2025 года были обнаружены и изъяты 14 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массами (0,88 г, 0,87 г, 0,83 г, 0,85, г, 0,91 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,90 г), общей массой 12,49 г, внесенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер.

Таким образом, фиоу. действуя в составе организованной группы, совместно со своими неустановленными соучастниками довести общий преступный умысел по всем преступлениям не смогли, поскольку фиоу. был задержан, а все наркотические средства в ходе осмотров мест происшествий и, личного досмотра ФИО1 у., были изъяты из незаконного оборота на адрес.

В судебном заседании подсудимый фиоу. виновным себя признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался.  

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО1 у. данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены. 

Согласно показаниям ФИО1 у. данным в ходе предварительного следствия, согласно которым 9 февраля 2025 года, примерно в 12 часов 00 минут, он находился на работе, которая расположена в районе станции метро «Давыдково». В это время в мессенджере «Телеграмм» ему поступило сообщение от ранее неизвестного контакта «Руслан», имя пользователя @xten_skm, который предложил возможность подработки, которая заключалась в том, что он будет раскладывать наркотические вещества в тайники для последующего сбыта, за что он будет получать денежное вознаграждение в размере сумма за каждую спрятанную закладку. Он согласился с данным предложением, после чего «Руслан» потребовал скинуть ему его личные данные, на что он отправил в мессенджере «Телеграмм» фотографию своей временной регистрации. 10 февраля 2025 года примерно в 09 часов 00 минут ему поступило сообщение от «Руслана» с информацией о тайнике в котором спрятано 30 свертков с наркотическими веществами, какими именно на тот момент он не знал. Чтобы он смог найти закладку в тайнике, в сообщении кроме координат тайника была фотография сделанная на месте тайника со стрелкой, которая указывала место тайника. 10 февраля 2025 года примерно в 11 часов 30 минут он приехал на место, где был спрятан тайник с закладками. Данное место располагалось рядом с адрес в районе 6-го км. МКАДа в адрес. После этого он нашел и забрал клад с наркотиками, представляющий из себя 30 свертков в упаковке из-под сока. О том, что он нашел тайник с закладками он сообщил Руслану, сфотографировав найденное и переслав ему в «Телеграмме». После этого он поехал на такси к метро «Электрозаводская», куда приехал примерно в 12 часов 30 минут. Выйдя на указанной станции метро, он снова связался с Русланом в «Телеграмме», и Руслан сказал, чтобы он начал совершать закладки с наркотическими веществами в любом месте, где пожелает нужным. После этого, он стал раскладывать свертки с наркотическими веществами в районе метро Электрозаводская», на что ему потребовалось примерно 2 часа. Делая каждую закладку в тайнике он фотографировал место, куда ее спрятал, но информацию в виде фотографий и описаний мест закладок он не отправлял в тот же день Руслану, т.к. должен был отправить ему эти данный после того как разложит все 30 свертков. После того как он сделал 12 закладок 9 февраля 2025 года, он поехал в хостел. Так же сообщил, что Руслан инструктировал его по работе не только в переписке, но и несколько раз Руслан звонил и они общались по голосовой связи в мессенджере «Телеграмм». По его голосу он может сказать, что Русланом является мужчина в возрасте примерно 25-27 лет, по-русски говорит свободно, но с небольшим казахским акцентом. На следующий день, 11 февраля 2025 года, примерно в 11 часов 00 минут он приехал в район станции метро «Семеновская», чтобы продолжить совершать закладки с наркотическими веществами, однако он не успел спрятать свертки с наркотиками в тайники, т.к. примерно в 11 часов 20 минут, находясь по адресу: адрес, его остановили для проверки сотрудники полиции. Данным сотрудникам полиции его поведение показалось подозрительным, после чего они доставили его в ОМВД России по адрес по адресу: адрес, где в ходе личного досмотра у него изъяли 14 свертков с наркотическими веществами, мобильный телефон марки Самсунг Галакси S21 5GB, в котором находились фотографии сделанных им закладок с наркотическими веществами (том №1, л.д. 52-55, 76-78, том №3, л.д. 94-96).

После оглашения показаний подсудимый фиоу. подтвердил их в полном объеме.

Суд, проведя судебное следствие, заслушав прения сторон и последнее слово подсудимого, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 у. в совершении вышеуказанных преступлений доказана и подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля фио данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым11 февраля 2025 года находясь на маршруте патрулирования совместно со старшиной полиции фио примерно в 11 часов 20 минут по адресу: адрес, был замечен фиоу.. который вел себя подозрительно, в связи с чем, ими было принято решение доставить ФИО1 .М.у. в ОМВД России по адрес для проверки на причастность к ранее совершенным преступлениям (том №2, л.д. 146-147).

- показаниями свидетеля фио данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 11 февраля 2025 года в дневное время суток он сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого для проведения личного досмотра ФИО1 у. на что он согласился, далее в его присутствии и присутствии второго понятого в ходе личного досмотра ФИО1 у. у него из правого кармана куртки были изъяты 14 свертков, с неизвестным веществом внутри, из правого кармана брюк изъят мобильный телефон марки «Самсунг Галакси S21 5GB». По завершению личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (том №1, л.д. 17-19). 

- показаниями свидетеля фио данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля фио об обстоятельствах его участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 у. в ходе которого у последнего изъяты 14 свертков с веществами и мобильный телефон (том №1, л.д. 22-24). 

- показаниями свидетеля фио данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 11 февраля 2025 года, в дневное время суток, когда он находился по адресу: адрес, где к нему подошли сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на, что он дал свое добровольное согласие. После этого он совместно с участвующими лицами проследовали по адресу: адрес, где в отверстии кирпичного столба забора, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в дупле дерева, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в стыке забора, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в отверстии технологического сооружения, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, Далее они проследовали по адресу: адрес, где в дупле дерева, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в коре дерева, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в отверстии стены дома, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 3, стр. 1, где в отверстии стены дома, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. Далее они проследовали по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 3, стр. 1, где был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом. После осмотров мест происшествий были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица (том №2 л.д. 153-157). 

Кроме того, вина ФИО1 фио. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

- протоколом личного досмотра от 11 февраля 2025 года в ходе которого, по адресу: адрес, из правого кармана куртки, надетой на ФИО1 у., изъяты 14 свертков с веществами, из правого кармана штанов, надетых на ФИО1 у. изъят мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G), IMEI, со вставленной сим-картой оператора «Мегафон» (том №1, л.д. 8). 

- справкой об исследовании № 2и/111 от 11 февраля 2025 года, согласно которой представленные вещества общей массой 2,58 (0,88 г, 0,87 г и 0,83 г) изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 у. содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 10)

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года, в ходе которого в период времени примерно с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, по адресу: адрес, в отверстии кирпичного столба забора обнаружен и изъят 1 сверток с веществом (том №1, л.д. 126-132). 

- справкой об исследовании № 12/14-901 от 12 февраля 2025 года, согласно которой вещество из пакета массой 0,75 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 134).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года в ходе которого в период времени примерно с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, по адресу: адрес, в дупле дерева обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 156-162). 

- справкой об исследовании № 12/14-903 от 12 февраля 2025 года, согласно которой, вещество из пакета массой 0,95 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 164). 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года в ходе которого в период времени примерно с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут, по адресу: адрес, в стыке забора обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 186-193).

- справкой об исследовании № 12/14-905 от 12 февраля 2025 года, согласно которой вещество из пакета массой 0,92 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 194). 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года в ходе которого в период времени примерно с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут, по адресу: адрес, в отверстии технологического сооружения, обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 201-208).

- справкой об исследовании № 12/14-906 от 12 февраля 2025 года, согласно которой, вещество из пакета массой 0,92 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 209).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года в ходе которого в период времени примерно с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, по адресу: адрес, в дупле дерева, обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 110-117). 

- справкой об исследовании № 12/14-900 от 12 февраля 2025 года, согласно которой вещество из пакета массой 1,00 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 119). 

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года в ходе которого в период времени примерно с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут, по адресу: адрес, в коре дерева, обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 95-101).

- справкой об исследовании № 12/14-899 от 12 февраля 2025 года, согласно которой вещество из пакета массой 0,95 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 103).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года в ходе которого в период времени примерно с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут, по адресу: адрес, в отверстии стены дома, обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 141-148). 

- справкой об исследовании № 12/14-902 от 12 февраля 2025 года, согласно которой вещество из пакета массой 0,94 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 150).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2025 года, в ходе которого в период времени примерно с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут, по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 3, стр. 1, в отверстии стены дома, обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1, л.д. 171-177). 

- справкой об исследовании № 12/14-904 от 12 февраля 2025 года, согласно которой вещество из пакета массой 0,91 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 3, стр. 1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (том №1, л.д. 179). 

- заключением эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года, согласно выводам которого вещества из 14 пакетов массами 0,87 г, 0,86 г, 0,82 г, 0,85, г, 0,91 г, 0,90 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,90 г (общей массой 12,46 г), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 у 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,73 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,93 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,90 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,90 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,98 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,93 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,92 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: г. Москва, адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

вещество из пакета массой 0,89 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, ФИО2 переулок, д. 3, стр. 1 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, внесенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (том №2, л.д. 10-20). 

- протоколом осмотра предметов от 31 марта 2025 года в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G), IMEI, со вставленной сим-картой оператора «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 у. 11 февраля 2025 года по адресу: адрес, содержащий диалоги от 5 февраля 2025 года с абонентом «Jason Борн», имя пользователя: «@Воише734»; диалог от 9 февраля 2025 года с абонентом «Руслан», имя пользователя: «xten_skm», касающиеся деятельности по незаконному обороту наркотических средств, а также в разделе «галерея» 35 фотографий, на которых имеются различные участки местности и обозначения координат, 3 скриншота на которых на карте выделены участки местности вблизи станций метро «Электрозаводская» и «Семеновская» (том №2, л.д. 43-110).

Достоверность и объективность приведенных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Анализируя показания свидетелей, положенные в основу приговора, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку показания носят последовательный, непротиворечивый характер, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного следствия. При этом суд исходит из того, что свидетели не состояли ранее и не состоят в настоящее время с подсудимым в каких-либо отношениях, в ходе судебного разбирательства оснований для оговора ФИО1 у., со стороны указанных лиц и их заинтересованности судом не установлено. 

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции или прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО1 у. либо их фальсификации. 

Нарушений при проведении личного досмотра ФИО1 у. не имеется, поскольку личный досмотр ФИО1 у. был осуществлен с целью обнаружения следов преступления и других вещественных доказательств, надлежащим должностным лицом, наделенным в соответствии с законом полномочиями производить досмотр, одного пола с подсудимым, в присутствии двух понятых, также одного пола с подсудимым, ход и результаты личного досмотра, а также сведения об изъятых у ФИО1 у. 14-и свертках с веществами и мобильном телефоне отражены в протоколе. Каких-либо замечаний при составлении протоколов от участвующих лиц не поступило. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ разъяснены. Следовательно, протокол личного досмотра ФИО1 у. составлен в соответствии с требованиями ст. 27.7 КоАП РФ, так как досмотр производился до возбуждения уголовного дела. 

Оценивая заключение эксперта №2/318 от 24 марта 2025 года исследованное в судебном заседании, суд находит его объективными, а выводы эксперта – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда нет оснований сомневаться в компетентности эксперта, поскольку эксперт имеет необходимую квалификацию и стаж работы по экспертной специальности, выводы эксперта не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, в связи с чем, суд полностью доверяет выводам указанного заключения. Экспертное заключение полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», утверждено подписью, проводившего его эксперта, который предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, о чем свидетельствует личная подпись эксперта, а также печать экспертного учреждения. С учетом приведенных доводов, суд признает заключение эксперта №3/318 от 24 марта 2025 года допустимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 у. данные им на предварительном следствии о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. В том числе, подтверждены самим ФИО1 у. в судебном заседании после их оглашения. 

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый был вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него, не имелось.

В связи с чем суд считает необходимым положить в основу приговора в качестве доказательства виновности ФИО1 у. его показания данные им в ходе предварительного следствия, которые не противоречат показаниям свидетелей, письменным материалам дела и установленным фактическим обстоятельствам.

Иные представленные стороной обвинения суду доказательства не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем оценке в приговоре не подлежат.

Суд не усматривает существенных нарушений УПК РФ, допущенных в ходе расследования данного уголовного дела, в том числе и нарушений, влекущих признание доказательств, положенных в основу настоящего приговора, недопустимыми.

Таким образом, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми, добытыми в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и достаточными для выводов суда о виновности ФИО1 у.

Между тем, действия подсудимого ФИО1 у. по одному из преступлений, квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

Согласно фабуле предъявленного обвинения фиоу. не позднее 11 часов 20 минут 11 февраля 2025 года, в дупле дерева, расположенного вблизи дома 18/20, корпуса 5, по адрес, адрес, оборудовал тайник-закладку, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 1,00 г.

Указанный размер наркотического средства следователем определен как крупный размер.

Вместе с тем, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства - производного N-метилэфедрона признается данный вид наркотического средства свыше 1 грамма.

В связи с чем, квалифицирующий признак «в крупном размере» подлежит исключению из объема предъявленного ФИО1 у. обвинения. 

Таким образом, на основании изложенного действия подсудимого ФИО1 у. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (восемь преступления) так как фиоу. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной гурппой, в значительном размере. 

Данная правовая оценка по всем преступлениям нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку фиоу. осуществлял действия по получению наркотического средства производное N - метилэфедрона в расфасованном виде, с целью его последующей реализации, однако указанные наркотические средства по не зависящим от ФИО1 у. обстоятельствам не были переданы приобретателям, поскольку фиоу. был задержан, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции, в связи с чем его действия по всем преступлениям правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле подсудимого именно на сбыт всего объема наркотических средств свидетельствует как количество изъятого наркотического средства производного N - метилэфедрона общей массой не менее 19,83 г, которое при этом было помещено в удобную для сбыта упаковку, а именно расфасовано в 22 свертков, так и действия ФИО1 у. который до задержания уже успел разложить часть наркотического средства по «тайникам-закладкам», а также корыстный мотив желания получить денежные средства.

В судебном заседании также нашла свое подтверждение и совершение преступления в составе организованной группы, поскольку совокупность приведенных в приговоре доказательств, безусловно, свидетельствует об устойчивом и организованном характере преступных связей между ее соучастниками. В ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что организованная преступная группа отличалась высокой степенью организации, четким распределением ролей и функций между членами группы, единым руководством функцию которого выполнял неустановленный следствием соучастник, постоянством форм и методов преступной деятельности и централизованным распределением обязанностей между соучастниками, из которых следует, что фиоу. получив наркотические средства от неустановленного следствием соучастника через тайник-закладку, раскладывал свертки с наркотическим средством по «тайникам-закладкам», с целью последующего извещения о своих действиях организатора преступной группы, после чего должен был получать за это прибыль, то есть имели в группе конкретную роль непосредственных исполнителей, что свидетельствуют о совершении подсудимым преступлений в составе организованной группы. Приведенные выше доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что фиоу. был участником организованной группы, а схема работы преступной группы была четко отработана, что также взаимоисключало непосредственные встречи между ее участниками с целью не установления их личностей при передаче наркотического средства для дальнейшей реализации, в том числе в целях конспирации.

Все преступления ФИО1 у. совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, в том числе путем Интернет-переписки между соучастниками в мессенджере «Телеграм». Именно посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей фиоу. получал указания от неустановленного соучастника о местонахождении партии наркотических средств и после раскладки расфасованного наркотического средства по тайникам-закладкам, должен был направлять информацию с их местом нахождения и описания своему неустановленному соучастнику также посредствам мессенджера «Телеграм», то есть сообщал информацию предназначенную для непосредственных потребителей без личного контакта с ними. 

Квалифицируя содеянное и по признакам совершения преступлений в значительном и крупном размере, суд исходит из размера и вида изъятых наркотических средств, а именно 14-ти свертков с производным N – метилэфедрона общей массой 12,49 г. и 8-ти свертков с производным N – метилэфедрона массами 0,95 г, 1,00 г, 0,75 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,92 г и 0,92 г. соответственно, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер для 14-ти первых свертков и значительный размер для остальных 8-ми свертков. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО1 у., суд не усматривает.

На стадии предварительного расследования ФИО1 у. проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза (заключение комиссии экспертов №414-1 от 19 марта 2025 года), согласно выводам которой, фиоу. в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера фиоу. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психотропных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 у. в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, в порядке, предусмотренном ст. 72.1. УК РФ, он не нуждается.   

Оценивая данное заключение, суд находит доводы экспертов убедительными, выводы – обоснованными, и учитывая также, что экспертиза проведена с соблюдением требований закона, а компетентность членов экспертной комиссии сомнений не вызывает. Суд соглашается с данным заключением, в том числе с учетом его оценки в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1 у., его поведением в судебном заседании, и приходит к выводу о том, что ФИО1 у. следует считать вменяемым в отношении инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 у., суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о его личности, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, со слов на момент задержания был официально трудоустроен, также суд учитывает возраст подсудимого, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья близких, его молодой возраст, а также оказание материальной помощи своим близким.

Учитывая, что фиоу. будучи задержанным по подозрению в совершении преступления, сам добровольно сообщил сотрудникам полиции установленный на его мобильном телефоне пароль, предоставив им свободный доступ к информации, имеющейся в телефоне, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, таким образом, изначально указал на свою причастность к сбыту наркотических средств, а не его хранения, суд полагает возможным признать в качестве смягчающего наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При этом, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 у. и, при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенных им преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкую. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность ФИО1 у., несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что законных оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется, что исправление ФИО1 у. на данном этапе невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая правила индивидуализации наказания, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, назначает ФИО1 у. наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого и членов его семьи, суд полагает возможным определить ему наказание без применения дополнительного вида наказания, то есть без штрафа. Так же, учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности ФИО1 у., то, что он является гражданином иностранного государства, суд считает возможным не назначать и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом, согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» учитывая, что при применении положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальный предел санкции для ФИО1 у. по каждому преступлению составит 10 лет лишения свободы, при этом у него имеется смягчающие наказание обстоятельство, суд назначает по всем преступлениям наказание ниже низшего предела изначальной санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Поскольку преступления совершенные по совокупности подсудимым являются покушениями на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ФИО1 у. подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 у. отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Данных о том, что по состоянию здоровья фиоу. не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Срок отбывания наказания подсудимому ФИО1 у. суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, а также зачесть ему в срок отбытия наказания время с момента его фактического задержания, указанного в рапорте о задержании и дальнейшего содержания под стражей, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

На основании п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд с учетом вида и размера назначаемого подсудимому наказания и данных о его личности полагает оставить ранее избранную меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 у. до вступления приговора в законную силу без изменения.

В соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Дадажонова Мухаммадризо Маруфжона угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и 8-ми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев.

за каждое из 8-ми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 у. наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 у. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО1 у. под стражей с 11 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство N – метилэфедрона массами 12,18 г (14 свертков), 0,71 г, 0,91 г, 0,88 г, 0,88 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,87 г, мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С21 5Джи» (Samsung Galaxy S21 5G), IMEI хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу.   

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Степина